Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

Srpen 2009

Martina Kubištová

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra finančního práva a finanční vědy

Disertační práce
Centrální banka v soustavě veřejné moci

Školitelka:
Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Autorka:
JUDr. Martina Kubištová
Valentinská 12
110 00 Praha 1 – Josefov

Srpen 2009

Poděkování prof. JUDr. Marii Karfíkové, CSc. za odborné vedení, poskytnuté konzultace, doporučení a podnětné rady při zpracování této disertační práce.

„Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

M. Kubišová

Obsah

Úvod..... 2
1. Historický vývoj vztahu veřejné moci k centrální bance na našem území 5
1.1. Vztah centrální banky k rakouskému a rakousko-uherskému státu 5
1.2. Vztah centrální banky k československému státu (do r. 1950) 16
1.3. Centrální banka jako součást exekutivy v letech 1950 – 1990 36
2. Náhled koncepcí vztahu centrální banky k veřejné moci 55
2.1. Teoretický základ srovnání 55
2.2. Právní zakotvení vztahu centrální banky k veřejné moci 57
2.3. Rámec vztahu centrální banky a veřejné moci podle evropského práva 70
2.4. Pojem nezávislost centrální banky 71
2.4.1. Institucionální (organizační) nezávislost centrální banky 72
2.4.2. Osobní (personální) nezávislost centrální banky 78
2.4.3. Rozpočtová (finanční) nezávislost centrální banky 81
2.4.4. Věcná (funkční) nezávislost centrální banky 90
2.4.5. Normotvorná nezávislost centrální banky 92
3. Postavení centrální banky v české soustavě veřejné moci 99
3.1. Ustanovení o centrální bance v ústavním pořádku 99
3.2. Vztah centrální banky k ostatním orgánům veřejné moci 101
3.3. Ústavní zakotvení cíle měnové politiky 113
3.4. Postavení centrální banky v triádě moci 120
4. Závěry pro praxi 123
Prameny 128

Úvod

Téma o vztahu centrální banky k veřejné moci jsem si zvolila hned z několika důvodů. Předně jde o téma do jisté míry kontroverzní, které je v posledních letech často diskutováno nejen v odborné literatuře, ale stává se předmětem jednání i na úrovni ústavních soudů u nás i v jiných zemích Evropské unie. Dále souvisí i s naším členstvím v Evropské unii. Vstup České republiky do Evropské unie byl často spojován s otázkou omezování či předávání částí naší národní suverenity na Evropské společenství. Ne všechny členské státy, a zejména jejich ústavní soudy, berou posun částí národní suverenity na Evropské společenství za klíčový moment. Český Ústavní soud se během posledních čtyř let musel opakovaně vypořádat s několika zásadními otázkami, které přistoupením k EU získaly zcela novou dimenzi. Ve věci sp. zn. Pl. ÚS 50/04 (pracovně nazývané jako cukerní kvóty) se Ústavní soud poprvé zabýval otázkou vztahu národního a evropského práva pro případ potenciálního konfliktu mezi oběma právními systémy a potažmo i vztahem kompetencí Evropského soudního dvora na straně jedné a národních soudů, resp. českého Ústavního soudu, na straně druhé. Je přirozené, že v souladu s evropským doktrinárním přístupem akceptoval jak aplikační přednost komunitárního práva, tak absenci kompetence našeho ústavního soudu k jeho přezkumu z hlediska ústavnosti. Náš Ústavní soud si však současně ponechal prostor pro uplatnění vlastní přezkumné kompetence, když vyslovil zásadní právní princip, že: *„okamžikem přistoupení České republiky k ES se realizoval přenos některých pravomocí orgánů ČR na ES a její orgány. V rozsahu těchto pravomocí, které realizují orgány ES, se pak omezily pravomoci všech příslušných vnitrostátních orgánů bez ohledu na to, zda se jedná o pravomoci normativní či individuálně rozhodovací. Toto propůjčení částí pravomocí je ovšem podle Ústavního soudu propůjčením podmíněným, neboť originálním nositelem suverenity a z ní vyplývajících pravomocí nadále zůstala ČR, jejíž suverenitu konstituuje nadále čl. 1 odst. 1 Ústavy. Podle něho je ČR svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě k právům a svobodám člověka a občana. Delegace částí pravomocí vnitrostátních orgánů může trvat potud, pokud jsou tyto pravomoci orgány ES vykonávány způsobem slučitelným s uchováním základů státní suverenity ČR a způsobem, jenž neohrožuje samotnou podstatu materiálního právního státu.“* To se samozřejmě týká i vztahu centrální banky k veřejné moci naší i komunitární, resp. unijní.

Jestliže je důležitým sloupem evropské ústavnosti rozhodovací činnost Evropského soudního dvora na místě soudu ústavního, pak lze konstatovat, že dosavadní systém ústavnost primárního práva zajišťuje i rozvíjí vcelku spolehlivě. Mělo by tomu tak být i ve směru od evropského práva k ústavním pořádkům členských států. Rozhodovací praxe národních ústavních soudů nicméně ukazuje, že v řadě zemí není dosud rozvinuta myšlenka, že by se ústavní soud zabýval i „evropskou“ dimenzí posuzované otázky. Vliv zřizovacích smluv na národní ústavní systémy se alespoň v tomto ohledu prosazuje jen velmi obtížně. V době diskusí o ústavních dopadech Lisabonské smlouvy je navíc pohled ústavních expertů komplikován perspektivou vztahů národních a unijních kompetencí, včetně kompetencí měnových i dohledových. Pokud jde o poslední jmenovanou otázku, snažila jsem se přihlédnout i k dopadům finanční krize. Ty se promítají hlavně do otázky, zda by neměl být dohled nad finančními institucemi spíše nadnárodní pravomocí. Dále pak se znovu nastoluje problém vztahu centrální banky a dohledu nad finančními institucemi. Ten je u nás *de lege lata* řešen integrací dohledu nad finančními trhy soustředěného v rukou centrální banky. To je nepochybně významný prvek pro posouzení vztahu centrální banky a veřejné moci v našich podmínkách.

V neposlední řadě jsem se zabývala problematikou nezávislosti centrální banky, neboť jde o pojem v posledních letech široce pojednaný v teorii i v soudcovském výkladu. Za všechny připomeňme nálezy našeho Ústavního soudu Pl. 59/2000 ve věci návrhu prezidenta republiky Václava Havla na zrušení některých ustanovení zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění zákona č. 60/1993 Sb., č. 15/1998 Sb. a č. 442/2000 Sb. ze dne 20. června 2001. Nezávislost centrální banky v něm Ústavní soud pojednal ve dvojí dimenzi, totiž v dimenzi vnitrostátní a evropské. Tyto dimenze skloubil u vědomí skutečnosti, že právě vstup České republiky do Evropské unie musí být hnacím prvkem dynamiky vývoje tohoto principu u nás. Na druhé straně, v kontextu českého práva bylo posuzování principu nezávislosti centrální banky ovládáno *de constitutione lata* možnostmi výkladu Ústavy České republiky (dále jen „Ústava“) na základě evropských principů. K takovému požadavku přispěla bezesporu i změna článku 98 Ústavy ústavním zákonem Parlamentu České republiky ze dne 27. listopadu

2001¹, jímž byl nově definován cíl České národní banky (dále jen „ČNB“) tak, že „*hlavním cílem její činnosti je péče o cenovou stabilitu*“.

Citované rozhodnutí Ústavního soudu zřetelně ukázalo, že Ústavní soud využil při svém rozhodování nejmodernějších poznatků evropského práva, která aplikoval v mezích české ústavy. Šlo o jeden z prvních případů aplikace evropského práva v české soudní praxi. Ústavní soud byl ovšem při svém rozhodování vázán rámcem Ústavy, přestože je zřejmé, že tento ústavní rámec byl moderním vývojem evropského práva překonán. Pokud šlo o potřebu přizpůsobit právní řád České republiky právu Evropských společenství, bylo třeba tak činit ústavně konformním způsobem. Jak doslova řekl Ústavní soud, Česká republika může v souladu s preambulí své Ústavy usilovat o včlenění do rodiny evropských demokracií na prvním místě tím, že jako právní stát bude respektovat svou Ústavu. Teprve poté může usilovat o soulad s primárním právem Evropských společenství, včetně případných změn cíle centrální banky *de constitutione ferenda*, neboť bez respektu ke své Ústavě nemůže o přijetí do

[…]


Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/24/ES ze dne 4. dubna 2001 o reorganizaci a likvidaci úvěrových institucí.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/83/ES ze dne 5. listopadu 2002 o životním pojištění, v platném znění.

Směrnice Rady 92/49/EHS ze dne 18. června 1992 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se přímého pojištění jiného než životního a o změně směrnic 73/239/EHS a 88/357/EHS (třetí směrnice o neživotním pojištění); První Směrnice Rady ze dne 24. července 1973 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se přístupu k činnosti v přímém pojištění jiném než životním a jejího výkonu, v platném znění.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/92/ES ze dne 9. prosince 2002 o zprostředkování pojištění.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/68/ES ze dne 16. listopadu 2005 o zajištění a o změně směrnice Rady 73/239/EHS, 92/49/EHS, jakož i směrnice 98/78/ES a 2002/83/ES, v platném znění.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/17/ES ze dne 19. března 2001 o reorganizaci a likvidaci pojišťoven, v platném znění.

mají být do nového zákona o dohledu nad finančním trhem převzata. V tomto ohledu se zdá být jisté, že ani změna primárního práva v podobě nové Smlouvy o fungování Evropské unie nebude s naší právní úpravou v rozporu, protože nelze v tomto ani v jiném ohledu přepokládat rozpor mezi primárním a sekundárním právem EU.

Novou dimenzí dohledu nad finančními skupinami je podle Lisabonské smlouvy ustanovení čl. 65 Smlouvy o fungování Evropské unie, podle něhož mohou mít opatření národního regulátora finančního trhu vliv na možnost omezit volný pohyb kapitálu a plateb mezi členskými státy. Čl. 63 Smlouvy o fungování Evropské unie v souladu s dosavadním vývojem evropské integrace zakazuje všechna omezení pohybu kapitálu mezi členskými státy a mezi členskými státy a třetími zeměmi.

Na rozdíl od Smlouvy o ES, která z volného pohybu kapitálu a plateb nepřipouštěla téměř žádné výjimky, čl. 65 Smlouvy o fungování Evropské unie v návaznosti na prejudikaturu Evropského soudního dvora³⁴⁵ umožňuje členským státům zásahy do volného pohybu kapitálu a plateb tam, kde se uplatňují příslušná ustanovení svých daňových předpisů, která rozlišují mezi daňovými poplatníky podle místa bydliště nebo podle místa, kde je jejich kapitál investován. Členské státy dále mohou učinit všechna nezbytná opatření, jež by zabránila porušování vnitrostátních právních předpisů, zejména v oblasti daňového práva a dohledu nad finančními institucemi, nebo stanovit postupy pro ohlašování pohybu kapitálu pro účely správní či statistické, nebo učinit opatření odůvodněná veřejným pořádkem či veřejnou bezpečností. Je samozřejmé, že uvedené opatření a postupy nesmějí představovat ani prostředek svévolné diskriminace, ani zastřené omezování volného pohybu kapitálu a plateb ve smyslu čl. 63.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/41/ES ze dne 3. června 2003 o činnostech institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění a dohledu nad nimi.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/49/ES ze dne 14. června 2006 o kapitálové přiměřenosti investičních podniků a úvěrových institucí (přepracované znění).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/87/ES ze dne 16. prosince 2002 o doplňkovém dozoru nad úvěrovými institucemi, pojišťovnami a investičními podniky ve finančním konglomerátu a o změně směrnice Rady 73/239/EHS, 79/267/EHS, 92/49/EHS, 92/96/EHS, 93/6/EHS a 93/22/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/78/ES a 2000/12/ES, v platném znění.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/46/ES ze dne 18. září 2000 o přístupu k činnosti institucí elektronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu nad touto činností.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 97/7/ES, 2002/65/ES, 2005/60/ES a 2006/48/ES a zrušuje směrnice 97/5/ES (PSD).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/44/ES, kterou se mění směrnice Rady 92/49/EHS a směrnice 2002/83/ES, 2004/39/ES, 2005/68/ES a 2006/48/ES (přepracované znění) o procesních pravidlech a hodnotících kritériích pro obezřetné posuzování akvizic a zvyšování podílů ve finančním sektoru.

³⁴⁵ Např. rozhodnutí Evropského soudního dvora ve věci C - 204/90, Hanns-Martin Bachmann v. Belgie, SbSD 1992, s. I- 249 nebo ve věci C - 484/93, Svensson & Gustavsson v. Ministre du Logement et de l'Urbanisme, SbSD 1995, s. I-3955.

Taková opatření k omezení volného pohybu kapitálu a plateb je sice obtížné si prakticky představit, nicméně v kontextu krize finančních trhů konce roku 2008 musely orgány dohledu nad finančními trhy některých členských států Evropské unie (zejména Belgie nebo Německa) podniknout řadu kroků mimo rámec vnitřního trhu Evropské unie. Do budoucna tedy nelze stoprocentně vyloučit ani možná omezení volného pohybu kapitálu ani nelze stoprocentně věřit, že by dohled nad finančními trhy směřoval k unifikaci jeho subjektu na evropské úrovni.

Prameny
