Posudek školitelky disertační práce
JUDr. Martiny Kubištové
Centrální banka v soustavě veřejné moci

Za **téma své disertační práce** si doktorandka zvolila zásadní a aktuální téma současného vývoje finančního práva ve vztahu k právu správnímu i ústavnímu. Autorka rovněž správně pojímá celou materii v kontextu s evropským právem, protože členství v EU postavení centrální banky v soustavě moci ovlivňuje zásadně bez ohledu na skutečnost, zda je stát jako ČR účastníkem třetí etapy hospodářské a měnové unie. Z pohledu oboru finančního práva nejde v disertační práci pouze o dílčí úsek práva finančního, resp. správního či ústavního, případně o průnik těchto obou disciplín, nýbrž i o nové impulsy vývoje práva ve směru k „plíživému rozšiřování“ unijních kompetencí na úkor členských států. Tomu odpovídá i koncepce předkládané práce, která je správně myšlenkově rozvržena. Práce bezesporu přináší nové poznatky nauce finančního, správního i ústavního práva, včetně závěrů pro praxi. Odpovídá tak požadavkům, kladeným na disertační práci pro získání titulu Ph.D.

Volba vědeckých metod je správná. Je vidět, že kandidátka přistoupila k aplikaci vědeckých metod plánovitě a s rozmyslem a že ovládá vědeckou propedeutiku v teoretické i v praktické rovině. V práci jsou proporcionalně zastoupeny analýza a syntéza i metoda komparatistická. Značně je využita i metoda historická. Využití historických pasáží je přiměřené a účelné. Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod lze učinit závěr, že autorka metody vědecké práce ovládá.

Cenným přínosem práce je nepochybně srovnání **vlastní argumentace** s názory jiných odborníků i tam, kde autorka není s jinými názory zcela zajedno. V takových pasážích je autorka přesvědčivá, ale současně dokáže dávat jiným názorům patřičný vědecký prostor a respektovat je, i když se s nimi možná v úplnosti neztotožňuje.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení předepsaných náležitostí. Co do rozsahu, práce splňuje rozsah stanovený pro disertační práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně a obsahuje řadu titulů zahraniční odborné literatury. Svědčí o orientaci disertantky v naší a zahraniční vědecké literatuře.

Předkládaná disertační práce splňuje požadavky, formální i věcné, kladené na disertační práce. Na základě výše uvedených skutečností jednoznačně

doporučuji,

aby byla disertační práce JUDr. Martiny Kubištové „Centrální banka v soustavě veřejné moci“ předložena k obhajobě a aby byl doktorandce s výhradou úspěšné obhajoby udělen titul Ph.D. v oboru veřejné právo II.

V Praze dne 7. září 2009

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
katedra finančního práva a finanční vědy - školitelka